Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXXXV (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 06 dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze realizou-se a CLXXXV (Centésima Octogésima 4

Quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária – CRMV- PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde 6

se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo 7

Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – 8

Secretária Geral, da Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 Tesoureira e do 9

Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes 10

Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, o Med. 11

Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 12

00827, o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752. Sendo justificadas as ausências por 13

motivos de trabalho o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 - Vice-Presidente, e da Méd. 14

Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, que foi substituído pela Conselheira 15

Suplente Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693. I - ABERTURA 16

DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CLXXXV (Centésima 17

Octogésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14h30min (Catorze horas 18

e trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CLXXXIV (Centésima Octogésima 19

Quarta) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da 20

presidência: Comentou sobre a reunião política que aconteceu em Imperatriz – MA. Da Vice - 21

presidência: Não houve. Da Secretaria Geral: Não houve. Da Tesouraria: Não houve. Dos 22
Conselheiros: O conselheiro efetivo Adriano Fernandes Ferreira falou do evento na Pós Graduação da 23

Veterinária e que a Conselheira Suplente Ana Célia solicitou apoio de um palestrante. O Conselheiro 24

Efetivo Hamilton Botelho falou que participou de curso de RT em estabelecimentos de alimentos em 25

Recife – PE e conversou com a Presidente da Comissão de Saúde Pública sobre a possibilidade de fazer 26

esses tipos de cursos e a mesma disse que já está trabalhando em um projeto para realizar.  A Conselheira 27

Suplente Débora Rochelly Ferreira citou sua participação na 1ª reunião ordinária da Comissão Regional de 28

Animais Selvagens, onde informou como funciona a Comissão para todos os presentes e que os membros 29

foram apresentados, também foi apresentado os eventos que serão desenvolvidos pela comissão. Falou 30

também, que o professor Arildes Alves do IFPB citou fazer um termo de cooperação técnica entre o IFPB 31

e este Conselho. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 Ofício n° 32

005/2015- ABMV- Convite para o Congresso Internacional de Medicina Veterinária Legal (Convel). O 33

Conselho será representado pela Dra. Débora Rochelly Ferreira, onde será pago as passagens e as diárias. 34

APROVADO POR UNAMINIDADE. 3.1.2 – Ofício circular n°00034/2015/CFMV-PR- Solicitação de 35

manifestação sobre proposta de projeto de lei – Foi analisado e aprovado com ressalva no item do Art. 7 – 36

INCLUIR APÓS O INCISO 1º DO ART. 7º VETADA A VENDA DE PRÉ ANESTESICO E 37

ANESTESICO INJETAVEL E/OU VOLATIL PARA NÃO VETERINÁRIOS, VENDA EXCLUSIVA 38

MEDIANTE RECEITUARIO. 3.1.3 – Projeto – Maus tratos e abandono de animais: como denunciar? 39

Para ciência. APROVADO POR UNAMINIDADE. 3.1.4 – Denúncia contra Mayara Margot de Araújo 40

Moura – o Presidente convidou a Med. Veterinária Apamela Katharina Fernandes Cabral para falar a 41

plenária sobre o assunto do processo da falsa Veterinária, a Mayara Margot que usava seu nome para 42

clinicar. O Presidente agradeceu a presença e parabenizou pela coragem e iniciativa de formalizar a 43

denuncia. 3.1.5 – Processo n° 801/2015 – Apoio financeiro para X Simpósio Paraibano de Zootecnia – Foi 44

colocado em votação – Proposta 1: ajuda de R$ 5.000 (cinco mil reais), Proposta 2: ajuda de 6.600 (seis 45

mil e seiscentos reais) o valor descrito das passagens (nacionais), por 5 a 3 votos a proposta 2 foi a 46

vencedora. Mandar oficio informando que se quiser solicitar apoio financeiro para o CFMV, terá que ser 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

com urgência por causa da data. 3.1.6 – Aprovação da capa do manual de RT: Aprovada a Capa de 48

numero 01. Aprovado por unanimidade. 3.1.7 – Sargento da policia militar aplicando injeção em 49

cachorro na calçada: Para conhecimento de todos e repassar ao setor de fiscalização. 3.2 PROCESSOS 50

DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário 51
dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: 52

Processo nº 23/2015 –Méd. Vet. Mariana Gomes Ferreira Machado – Reativação de  inscrição secundária; 53

Aprovado por unanimidade. Processo nº 688/2015 –Méd. Vet. Sollyto Gomes da Silva – Inscrição 54

Prima; Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 668/2015 – Associação dos 55

Produtores de leite do Município de Piancó – Registro – Não foi Aprovado. Solicitar ao RT 56

comprovação de responsabilidade técnica e carga horária nos estabelecimentos que trabalha. 57
Processo nº 911/2015 – Arca de Noé Pet Shop LTDA – Responsabilidade Técnica - Aprovado por 58

unanimidade. Processo nº 919/2015 – Companhia Brasileira de Distribuição – Registro - Aprovado por 59

unanimidade. Processo nº 923/2015 – Companhia Brasileira de Distribuição – Registro - Aprovado por 60

unanimidade. Processo nº 926/2015 – Companhia Brasileira de Distribuição – Registro - Aprovado por 61

unanimidade. Processo nº 1003/2015 –Uniminérios Mineradora e Comércio LTDA- ME –Registro - 62

Aprovado por unanimidade. Processo nº 1005/2015 – José Eronildo Leal Soares– Responsabilidade 63

Técnica - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1019/2015 – CSP Nordestina Indústria e Comércio 64

de Alimentos LTDA – Registro - Aprovado por unanimidade. 3.2.2 PROCESSO PARA 65

DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA 66
POSTERIOR RELATORIA. Processo n°61/2015 – Liliane Marinho Dos Santos Azevedo – 67

Cancelamento de Registro – Conselheiro relator: Méd. Vet. Milano Sales. Processo n°934/2015 – 68

CERVAP Coop. de Energia. e Desen. Do Vale do Rio do Peixe LTDA– Cancelamento de Registro – 69

Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. Processo n° 935/2015 – CERVAP Coop. de Energia. e 70

Desen. Do Vale do Rio do Peixe LTDA– Cancelamento de Registro – Conselheiro relator: Méd. Vet. 71

Hamilton Botelho. Processo nº 948/2015 – Alexandre Olegário da Silva – Cancelamento de registro – 72

Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 949/2015 – José Roberto Toscano da Silva – 73

Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Méd. Vet. Danilo Tancler. Processo nº 1027/2015 – 74

Joelma da Silva Mascena– Suspensão de registro - – Conselheiro relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. 75

3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas 76
à aprovação e homologação do plenário. Processo nº5069/2012 – Rações Costa LTDA – Cancelamento 77

de Registro-Relator: Wlamir Araújo e Silva – PARECER: Ao analisar os documentos apresentados 78

verificamos o atendimento ao disposto ao Inciso I do Artigo 35º da Resolução nº 1041/2013. Diante do 79

exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do pedido, fundamentado no Art. 35 da Res. 1041/2013, 80

cobrando os débitos existentes. Salvo melhor juízo do Plenário. APROVADO POR UNANIMIDADE. 81

Processo nº 800/2015 – Milton Lucena Nóbrega – Cancelamento de registro - Relator: Méd. Vet. Adriano 82

Fernandes – PARECER: A solicitação de cancelamento de inscrição feita pela pessoa jurídica Milton 83

Lucena Nóbrega, atende ao disposto no Art. 35 da Res. 1041 de 13 de dezembro de 2013, dessa forma, 84

somos de voto FAVORAVEL ao pleito da interessada. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo 85

nº 823/2015 – CERVARP Coop. De Energia e Des. Do Vale do Rio do Peixe LTDA – Cancelamento de 86

registro - Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: A solicitação de cancelamento de inscrição 87

feita pela pessoa jurídica CERVARP, atende ao disposto no Art. 35 da Res. 1041 de 13 de dezembro de 88

2013, dessa forma, somos de voto FAVORAVEL ao pleito da interessada, mantendo – se, no entanto, a 89

cobrança dos débitos existentes (ajuizados ou não) até a data da solicitação de cancelamento junto a esta 90

Autarquia, inclusive 5/12 (cinco doze avos) da anuidade de 2015. APROVADO POR UNANIMIDADE. 91

Processo nº 824/2015 – CERVARP Coop. De Energia e Des. Do Vale do Rio do Peixe LTDA – 92

Cancelamento de registro - Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: A solicitação de 93

cancelamento de inscrição feita pela pessoa jurídica CERVARP, atende ao disposto no Art. 35 da Res. 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1041 de 13 de dezembro de 2013, dessa forma, somos de voto FAVORAVEL ao pleito da interessada, 95

mantendo – se, no entanto, a cobrança dos débitos existentes (ajuizados ou não) até a data da solicitação 96

de cancelamento junto a esta Autarquia, inclusive 5/12 (cinco doze avos) da anuidade de 2015. 97

APROVADO POR UNANIMIDADE. 4. O QUE OCORRER 4.1 – Não houve. 5. 98

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros 99

diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata 100

que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de 101

Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, seis de Julho de dois mil e quinze. XXXXXXXXXXXXXXXXX. 102

__________________________________________________ 103

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 104

__________________________________________________ 105

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 106

__________________________________________________ 107

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710  108

__________________________________________________ 109

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 110

__________________________________________________ 111

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 112

__________________________________________________ 113

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 114

__________________________________________________ 115

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 116

__________________________________________________ 117

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 118

__________________________________________________ 119

Med. Vet. Débora Rochelly Ferreira Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 120